
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 

COMUNA CETARIU 

HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL 

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, secretariat@cetariu.ro, 

www.cetariu.ro       
____________________________________________________________________________ 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 7 

Din 14.03.2025 

 

privind aprobarea  Regulamentului de Organizare si Functionare  

a Consiliului Local Cetariu, județul Bihor 

 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

- Legea nr. 24 din 27.03.2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea  

actelor normative, republicată cu modificarile și completările ulterioare ; 

- art.106,111,112,113,114,115,116,117,118,119,120,121,123, art.129 alin.2  lit a si 

alin.3 lit.a) și art 632 din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

- Ordinul nr.25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului unităţii 

administrativ - teritoriale, precum și a modelului orientativ al regulamentului de 

organizare şi funcţionare a consiliului local ; 

- Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizională în administrația 

publică,republicată; 

Luând act de : 

- referatul de aprobare al primarului comunei Cetariu nr.925/03.03.2025 și Raportul 

de specialitate nr.926/03.03.2025;  

       -   H.C.L. nr. 30 din 05.05.2021 privind aprobarea Regulamentului de Organizare și 

Funcționare al Consiliului Local Cetariu; 

- avizul cu caracter consultativ al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local Cetariu nr.I și II;  

 În temeiul art. 133 alin. 1, art. 139 alin. (1)  , art. 196 alin. (1) , lit. “a” din  O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Consiliul local al comunei CETARIU, adoptă prezenta: 

HOTĂRÂRE 

 

Art. 1. – Să se aprobe  Regulamentul de Organizare si Funcționare al Consiliului 

Local Cetariu,  cu modificările și completările ulterioare, conform anexei la HCL 7/2025 la 

prezenta. 

 

Art. 2. - La data adoptării prezentei hotărâri se abrogă HCL nr.30/05.05.2021. 

Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică membrilor consiliului local, primarului 

comunei Cetariu, compartimentelor din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

Instituţiei Prefectului şi se afișează pe site-ul primăriei – Monitorul official local, prin grija 

secretarului unităţii administrativ – teritoriale. 

mailto:secretariat@cetariu.ro
http://www.cetariu.ro/
file:///C:/Users/User/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp590888/00076618.htm


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 

COMUNA CETARIU 

HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL 

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, secretariat@cetariu.ro, 

www.cetariu.ro       
____________________________________________________________________________ 

 

 

Art. 4. - Prezenta hotărâre poate fi atacată de cei interesați la instanța de contencios 

administrativ. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,   SECRETAR GENERAL DELEGAT, 

Simko Lajos                                                                           Lóránt KUIN – NAGY Tibor 

 

Cvorum:  8 voturi pentru,  0 împotrivă, 0 abțineri, 8 prezenți din totalul de 11 consilieri 

în funcție. 

                

 

mailto:secretariat@cetariu.ro
http://www.cetariu.ro/

